
diário oficial Nº 34.911   57Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro no as-
sentamento funcional e à Comissão de Estágio Probatório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 777642
PORTARIA Nº 0419/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 22 de março de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6876/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no 
Memorando nº 012/2020-CESAD/SEAP, de 25/05/2020, referente à supos-
ta lesão corporal dolosa, cometida por Policial Penal, atualmente lotado no 
Presidio Estadual Metropolitano I, ocorrida no dia 22/05/20220;
Art. 2º - Designar RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA (M.F. 
54196889)-Presidente, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - 
Membro e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Mem-
bro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 777643

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 092/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 24 de março  de  2022
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora PATRICIA NAZIRA ABUCATER WAL- Matrí-
cula Funcional nº 5947762 como fiscal titular e o servidor FABRICIO DOS 
SANTOS CUNHA - Matrícula Funcional nº 57197952 como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 004/2022/SEAP, celebrado entre a EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMINICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA, e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIARIA – SEAP/PA, O presente contrato tem por objeto o fornecimento do 
serviço de microfilmagem e digitalização de aproximadamente 1.500.000 
de documentos, armazenamento de rolos, imagens e legados, licença de 
uso do sistema Indexa, para atender as necessidades desta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciaria/SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 777295

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0404/2022-CGP/SEAP, DE 21/03/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.905, DE 24/03/2022, REFERENTE À INSTAURA-
ÇÃO DE PROCESSO N° 6871/2022.
ONDE SE LÊ: “GILSON DE JESUS LIMA (INFOPEN 128108)”;
LEIA-SE: “GILVAN DE JESUS LIMA (INFOPEN 128108)”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 777644

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 043/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de CARTUCHOS para atender as necessidades desta Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP nas atividades de 
serviço diário operacional, ações de ensino qualificativo/educação continuada 
e suporte logístico aos alunos do Curso de Formação do Concurso (C-208).

VALOR TOTAL: R$ 3.256.460,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Item 01: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101- R$ 909.900,00
Item 02: Programa de trabalho 97.101 03.128.1502.8833, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101- R$ 1.568.000,00
Item 03: Programa de trabalho 97.101 03.128.1502.8833, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101- R$ 630.816,60
Programa de trabalho 97.101 03.128.1502.8833, 
natureza de despesa 339030, fonte 0170/0370- R$ 5.183,40
Item 04: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101- 137.380,38
Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339030, fonte 0170/0370- R$ 5.179,68.
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2022
VIGÊNCIA: 28/03/2022 A 28/03/2023
CONTRATADO: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
CNPJ: 57.494.031/0001-63
ENDEREÇO: Av. Humberto de Campos, nº 3220, Guapituba, 
Ribeiro Pires/SP, CEP. 09426-900
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 777630

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ESTADO  DO  PARÁ -SEAP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, 
situada na Rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista Campos, CEP. 66.033-
172, inscrita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, Inscrição Estadual nº 
15.246.940-0 e Inscrição Municipal nº 160284-3, e a empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS, com matriz em Av. Humberto de Campos, nº 
3220, Guapituba, Ribeiro Pires/SP, CEP. 09426-900, cnpj 57.494.031/0001-
63, filial em Rod. BR 470, 3133, Faxinal, Montenegro/RS, CEP. 92515-800, 
CNPJ 57.494.031/0010-54, telefone nº (11) 2139-8376/2139-8340, repre-
sentada por JOÃO CARLOS SANCHEZ DE OLIVEIRA JUNIOR, portador da Car-
teira de Identidade nº 15.482.035-0 e CPF 269.148.988-47.
DO OBJETO: Aquisição de CARTUCHOS para atender as necessidades desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP nas atividades de 
serviço diário operacional, ações de ensino qualificativo/educação continuada 
e suporte logístico aos alunos do Curso de Formação do Concurso (C-208).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I da 
Lei nº 8.666/93, considerando a exclusividade do fornecedor.
VALOR: R$ 3.256.460,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Item 01: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101- R$ 909.900,00
Item 02: Programa de trabalho 97.101 03.128.1502.8833, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101- R$ 1.568.000,00
Item 03: Programa de trabalho 97.101 03.128.1502.8833, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101- R$ 630.816,60
Programa de trabalho 97.101 03.128.1502.8833, 
natureza de despesa 339030, fonte 0170/0370- R$ 5.183,40
Item 04: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101- 137.380,38
Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339030, fonte 0170/0370- R$ 5.179,68.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – 
Secretário Estado De Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém (PA), 28 de Março de  2022.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado De Administração Penitenciária
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário Estado De Administração Penitenciária resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2022-SEAP para Aquisição de 
CARTUCHOS para atender as necessidades desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP nas atividades de serviço diário opera-
cional, ações de ensino qualificativo/educação continuada e suporte logís-
tico aos alunos do Curso de Formação do Concurso (C-208).
Valor: R$ 3.256.460,00
Belém (PA), 28  de Março de 2022.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado De Administração Penitenciária.

Protocolo: 777633

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 – SEAP/PA PROCESSO Nº 2020/833766
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições, ADJUDICA o objeto do Pregão Eletrônico Nº 004/2022- SEAP/PA, 
contratação de empresa especializada para a implantação de uma Estação 
de Tratamento de Esgoto compacta para o Centro de Recuperação Regional 
de Capanema, em favor da empresa na tabela abaixo descriminada. E, após 


